
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Decreto n. 5 
                                                                                                                                                                                   Prot. 151 

IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la proposta (Prot. 14573 Pos. V/2 del 04/11/2015) di rinnovare la 

collaborazione anche per il 2016 con l’Università per Stranieri di Siena, l’Università 
per Stranieri di Perugia e con l’Università Roma TRE, il progetto-pilota volto a 
qualificare l’offerta formativa all’estero svolta dagli Enti Gestori ex D.Lgs. 297/94 e 
ad offrire opportunità professionali a giovani neolaureati, promossa dall’Ufficio II 
della Direzione  Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie del 
Ministero degli  Affari Esteri; 

- Visto il bando pubblicato con Decreto n. 497.15 Prot. 15315 dell’19.11.2015 con cui 
viene emanato il bando per la costituzione di una graduatoria di neolaureati con 
specifiche competenze didattico-metodologiche destinati a svolgere attività di 
formazione e insegnamento della lingua italiana all’estero presso gli Enti Gestori ex 
D.Lgs. 297/94; 

- Visti gli atti della selezione elaborati dalla Commissione nominata con D.R. 522.15 
Prot. 16393 del 04/12/15, sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli candidati  nella 
valutazione dei titoli, del 14.12.2015; 

- Visto che l’art. 6 del bando prevede la redazione di graduatorie suddivise per area 
 linguistica; 
 
 

DECRETA 
 
 

 Sono approvate le seguenti graduatorie suddivise per area linguistica di neolaureati 
 con specifiche competenze didattico-metodologiche nell’insegnamento dell’italiano 
 come lingua straniera: 

 
 
 
 

GRADUATORIA AREA  
LINGUA FRANCESE 
CANDIDATO TOTALE 
RENZONI LAURA               32 
LA RUSSA FRANCESCA 25 
SACCARDO CRISTINA 15 
FRANCIA FRANCESCO 11 
DE FINA GIOVANNA 6 
QUARTUCCI SIMONE 5,4 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

                      
                                                                                                                                                                                    Segue Decreto n. 5 
                                                                                                                                                                                                    Prot. 151  
   
 
 

GRADUATORIA AREA LINGUA INGLESE 
CANDIDATO TOTALE 
RENZONI LAURA 37  

MARKU ELONA 34  

PETRI ELENA 34  

SARACINO CLAUDIO 33,2  

LAROCCA CHIARA 32  

PERI GIULIA 28  

MOSCATELLI MARTA 27,7  

LAZZARI MANUELA 25  

CASTI MARIA CRISTINA 24,2  

SCERRA ANGELA EMANUELA 24  

LA RUSSA FRANCESCA 21  

TAVANO ANNA TATIANA 20  

SERRA SILVIA 20  

SACCARDO CRISTINA 15  

SARHAN MIRIAM 14  

FLAMINI LORENZO 13,2  

MAULINI FRANCESCA 12  

FRANCIA FRANCESCO 11  

CARBONE LAURA 10  

DE FINA GIOVANNA 6  

QUARTUCCI SIMONE 5,4  

 
 
  

GRADUATORIA AREA LINGUA TEDESCA 

CANDIDATO TOTALE 

MARKU ELONA 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRADUATORIA AREA LINGUA PORTOGHESE 

CANDIDATO TOTALE 

PETRI ELENA 38 

GELO ADRIANO 33 

QUARTUCCI  SIMONE 5,4 



 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 5 
                                                                                                                                                                    Prot. 151 

 
 
 
 
 

GRADUATORIA AREA LINGUA SPAGNOLA 
CANDIDATO TOTALE 
GELO ADRIANO 35 
MARKU ELONA 34 
RENZONI LAURA 32 
MOSCATELLI MARTA 27,7 
SANFILIPPO GIUSEPPE 24 
SCERRA ANGELA EMANUELA 24 
DI MAGGIO STEFANO 16 
FLAMINI LORENZO 13,2 
QUARTUCCI SIMONE 9,4 
MONACI VIOLA 3,1 
CAMORANI SARA 3 
GUERRINI GIULIA 2,5 

 
               (*) a parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di  
                         età ai sensi all’art. 3  comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127.  

 

 
 
 
 
 
  Siena, 07 gennaio 2016 
                   IL RETTORE 

               f/to Prof. Pietro Cataldi 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 

 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 


